1 / 2 ISCTE-Instituto Universitário de Lisboa
Av. das Forças Armadas, 1649-026 LISBOA Portugal

tel +351 217 903 000 fax +351 217 964 710 www.iscte-iul.pt

Mestrado em Matemática Financeira

Ata n.º1

Critérios de seleção e seriação de candidatos 2024/2025

Aos 16 dias do mês de outubro do ano de 2023, reuniu a Comissão de Análise de Candidaturas

para seleção e seriação dos candidatos ao Mestrado em Matemática Financeira, constituída

pelos Professor Doutor João Pedro Bôto, Professora Doutora Diana Mendes e Professor Doutor

João Pedro Nunes, com vista à definição dos critérios de seleção e seriação dos candidatos ao

Mestrado em Matemática Financeira em 2024/2025.

A Comissão deliberou aprovar os seguintes critérios:

1. Na seleção dos candidatos à frequência deste ciclo de estudos será efetuada uma
avaliação global do seu percurso, em que serão ponderados os seguintes critérios:

a) Classificação do grau académico de que são titulares, pontuado de 1 a 5 com o
peso de 50%, e a seguinte correspondência da nota de licenciatura à pontuação:

10-12 valores, 1 ponto,
13-14 valores, 2 pontos,
15-16 valores, 3 pontos,
17-18 valores, 4 pontos,
19-20 valores, 5 pontos.

b) Currículo académico científico e técnico, pontuado de 1 a 5 com o peso de 30%,
onde será tido em conta o tipo de licenciatura realizada, a saber:

Licenciatura em Matemática/Matemática Aplicada, 5 pontos,
Outra Licenciatura com, pelo menos, 120 ECTS em Matemática ou áreas afins, 4
pontos,
Outra Licenciatura com 90-119 ECTS em Matemática ou áreas afins, 3 pontos,
Outra Licenciatura com 60-89 ECTS em Matemática ou áreas afins, 2 pontos, Outra
Licenciatura com 15-59 ECTS em Matemática ou áreas afins, 1 ponto.

http://www.iscte-iul.pt/

2 / 2 ISCTE-Instituto Universitário de Lisboa
Av. das Forças Armadas, 1649-026 LISBOA Portugal

tel +351 217 903 000 fax +351 217 964 710 www.iscte-iul.pt

c) Experiência profissional na área do curso, pontuada de 1 a 5 com o peso de 10%,
a saber:

Emprego nas áreas de Produtos Estruturados, Derivados ou Risk
Management, 5 pontos,
Emprego na área de banca de investimento, 4 pontos,
Emprego no sector financeiro em geral (banca ou seguros), 3 pontos,
Emprego em empresa ou laboratório com componente importante de
aplicação de Matemática, 2 pontos.
Lecionação em Estabelecimento de Ensino Superior, 1 ponto.

d) Será efetuada uma entrevista ao candidato pela Comissão de Coordenação do
Mestrado, a qual terá um peso relativo de 10% e uma classificação de 1 a 5.

2. Os candidatos serão seriados de acordo com a pontuação média ponderada obtida na

seleção.

3. Serão automaticamente excluídos os candidatos com uma classificação média
ponderada inferior a 2.0 pontos.

A Comissão de Análise de Candidaturas:

____________________________________________
O Diretor do ciclo de estudos, Professor Doutor João Pedro Nunes

____________________________________________
Professora Doutora Diana Mendes

____________________________________________
Professor Doutor João Pedro Bôto

http://www.iscte-iul.pt/

		2023-12-27T11:49:37+0000
	João Pedro Vidal Nunes

		2023-12-27T14:03:02+0000
	João Pedro da Silva de Brito Boto